2 MS. 3. *Transigentemente. FERRAR. A remate.* De aquí resultaba, que aunque el vendedor trasladaba el dominio al comprador: pero esta venta mas bien se podia mirar como un arriendo ó emphyteusis. Las causas que hubo para esto fueron varias: primeramente con este arreglo no se podian confundir las tribus y las familias. Los rios no podian tampoco, comprándose todo, hacerlo un cuerpo con los bienes de sus familias. El pobre, que se vea reducido al estrecho de vender sus bienes, tomaba aliento con la esperanza de volver á recobrarlos sin que le costase nada. De este modo se conservaba entre los Judios un cierto equilibrio, que los ponía fuera de estado de enojarse, de tenerse envidia los unos á los otros, y de murmurar. Últimamente quiso Dios por este medio apartar su corazón, amor y apego á las cosas caducas de la tierra, y hacerles conocer, que todo aquello no era suyo, sino de Dios: y que ellos eran unos extranjeros, á quienes Dios habia arrendado aquellas posesiones, para que pudiesen vivir y mantenerse con ellas. — 3 *FERRAR. Y moralitos conseq.*

4 Esto es, todos los campos y tierras que poseais se venderán con pacto de que se han de redimir. En cualquier tiempo y año antes que llegara el jubilæo; y esto lo podia hacer, ó el mismo que los habia vendido, ó algun pariente suyo.

5 Sea campo ó casa, etc. MS. 3. *Ser su quitador, é quitará la vendida.*

6 Contando por años, y solo le reintegrará, deshechos los frutos que hizo suyos en los años que la poseyó.

usque ad annum jubilæum. In ipso enim omnis venditio redibit ad Dominum, et ad possessorem pristinum.

29. Qui venderit domum intra urbis muros, habebit licentiam redimendi, donec unus impetrat annus.

30. Si non redemerit, et anni circulus fuerit evolutus, emptor possidebit eam, et posterius in perpetuum, et redimi non poterit, etiam in jubilæo.

31. Sin autem in villa fuerit domus, que muros non habet, agrorum jure vendetur: si autem redempta non fuerit, in jubilæo revertetur ad dominum.

32. Edes Levitarum, que in urbibus sunt, semper possunt redimi:

33. Si redempta non fuerint, in jubilæo revertentur ad dominos, quia domus urbium Levitarum pro possessionibus sunt inter filios Israël.

34. Suburbana autem eorum non veniant, quia possessio sempiterna est.

35. Si attenuatus fuerit frater tuus, et infirmus manet, et susceperis eum quasi advenam et peregrinum, et vixerit tecum,

36. Ne accipias usuras ab eo, nec amplius quam dedisti. Time Deum tuum, ut vivere possit frater tuus apud te.

37. Pecuniam tuam non dabis ei ad usuram, et frugum superabundantiam non exiges.